АДМИНИСТРАЦИЯ ИЧАЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2017 года

      №49-п

О внесении изменений в административный регламент по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области
В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ, Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Кодексом Нижегородской области об административных правонарушениях от 20.05.2003 N34-З, статьей 42, частью 6 статьи 51 Устава Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением сельского Совета Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области от 25 мая 2016 года №126 «О принятии Устава Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 23 июня 2016 года,Государственный регистрационный № ru 525333082016001), администрация Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в административный регламент по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 апреля 2015 №22-п «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области», далее Регламент, следующие изменения:
1.1.Пункт 1.5. Регламента дополнить пунктом 1.5.1. следующего содержания:

«1.5.1.При проведении проверки должностные лица органа муниципального контроля не вправе:

-требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, включая разрешительные  документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в определенный Правительством Российской Федерации Перечень;

-требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Орган муниципального контроля после принятия распоряжения о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия.».
1.2.Пункт 1.6. Регламента после слов « имеют право:» дополнить абзацами следующего содержания:

«-запрашивать и получать на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) информацию включенные в определенный распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. № 724-р перечень документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация (далее – Перечень), в рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2016 г. № 323 «О направлении запроса и получении на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документов и (или) информации органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организации, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

-знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

-в случае, если документы и (или) информация, представленные проверяемым юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем не соответствует документам и (или) информации, полученным органом муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия, информацию об этом рекомендуется направлять проверяемому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю с требованием представить необходимые пояснения в письменной форме.».
1.3.Пункт 1.7.7. Регламента дополнить абзацами следующего содержания:

«-представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального контроля по собственной инициативе;

-знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, включенные в Перечень;

-юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, направляющий в орган  муниципального контроля пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в документах, вправе представить дополнительные документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов».
1.4.Пункт 3.1.8.1. Регламента изложить в следующей редакции:
«3.1.8.1.Предметом документарной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя является перечень документов и (или) информации необходимых для достижения целей и задач проверки.

Перечень документов и (или) информации, запрашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций:

-Сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;

-Сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

-Сведения из Единого государственного реестра налогоплательщиков;

-Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости;

-Сведения из единого государственного реестра лицензий на пользование недрами;

-Горноотводный акт, удостоверяющий границы горного отвода (документы, удостоверяющие уточненные границы горного отвода в отношении участков недр, предоставленных в пользование в соответствии с лицензией на пользование недрами, в том числе участков недр местного значения, содержащих месторождения общераспространенных полезных ископаемых, разработка которых осуществляется с применением взрывных работ);

-План развития горных работ по карьеру (копия решения о согласовании плана или схемы развития горных работ по видам полезных ископаемых);

-Выписка из реестра лицензий на производство маркшейдерских работ;

-Сведения из реестра сертификатов соответствия.

Документы и (или) информация, находящиеся в распоряжении органа государственной власти, органа местного самоуправления, исполняющего функцию по контролю (надзору), их подведомственных организаций:

-Договор аренды земельного участка из земель промышленности;

-Копия заключения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участков недр местного значения на территории Нижегородской области (находится в распоряжении Минэкологии НО);

-Акты предыдущих проверок и иные документы о результатах осуществленного в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя муниципального контроля, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях.

Перечень документов и (или) информации, истребуемых в ходе проверки непосредственно у проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя:

-Государственная отчетность пользователя недр в фонд геологической информации;

-Технический проект разработки месторождения;

-План размещения объектов предприятия;

-Журнал учета проверок;

-Сведения о выполнении заявителем условий пользования недрами;

-Заключение государственной экспертизы на объект строительства месторождения и проектной документации на разработку месторождения.

Запрос документов и (или) информации, содержащих сведения, составляющие налоговую или иную охраняемую законом тайну, в рамках межведомственного информационного взаимодействия допускается при условии, что проверка соответствующих сведений обусловлена необходимостью установления факта соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований и предоставление указанных сведений предусмотрено федеральным законом.

Передача в рамках межведомственного информационного взаимодействия документов и (или) информации, их раскрытие, в том числе ознакомление с ними в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 296-ФЗ, осуществляются с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне».
1.5.Подпункт 5 пункта 3.1.8.2 Регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае необходимости при проведении проверки, получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено руководителем органа муниципального контроля на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства».
1.6.Пункт 3.1.10. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом».
2.Обнародовать настоящее постановление в порядке, определённым Уставом Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области и разместить на официальном сайте администрации Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:http://itchalki.pvzrayon.ru.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава администрации

    Н.А.Голубева